УИД: 57RS0014-01-2023-001302-55 производство 1-1-14/2024 (1-1-154/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мценск 7 февраля 2024 г.

Мценский районный суд Орловской области в составе 

председательствующего судьи Миленина Ю.Н., с участием:

государственных обвинителей – помощников Мценского межрайонного прокурора Орловской области Иргужаева А.У., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Климанова В.В., представившего удостоверение № 0568 и ордер №1003 от 03.11.2023,

при ведении протокола и аудиопротоколирования судебного заседания секретарями судебного заседания Илюшиной И.М. и Захаровой Т.П.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Мценского районного суда Орловской области по адресу: 

<

...>, уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

...>, судимого: 

1) Дата приговором Советского районного суда г. Орла по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожденного из мест лишения свободы Дата по отбытии срока наказания;

2) Дата приговором Мценского районного суда Орловской области по части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (два эпизода) с применением части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с назначением окончательного наказания в виде лишения свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного из мест лишения свободы Дата по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил группой лиц по предварительному сговору две кражи чужого имущества. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

По эпизоду №1, по факту совершения 25.12.2022 кражи имущества, принадлежащего АО Торговый дом «Перекресток» и ООО «Альянс Продукт».

ФИО3 25.12.2022 около 13 часов 46 минут, точное время не установлено, находясь возле магазина «Пятерочка-3102», расположенного по адресу: 

<

адрес> вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми лицами, уголовное дело в отношении одного из которых прекращено в связи с примирением сторон, а в отношении второго вынесен приговор, о совершении ими дальнейших совместных и согласованных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО Торговый дом «Перекресток».

Так, согласно достигнутой договоренности ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении одного из которых прекращено в связи с примирением сторон, а в отношении второго вынесен приговор, должны были с открытых стеллажей для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина, взять товарно-материальные ценности, а именно продукты питания, алкоголь, средства гигиены и сложить в рюкзак, находящийся за спиной лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон наблюдавшего за окружающей обстановкой, чтобы в случаи опасности предупредить ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого вынесен приговор, о ее наступлении. 

В целях реализации своего совместного преступного намерения ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении одного из которых прекращено в связи с примирением сторон, а в отношении второго вынесен приговор, в период времени с 13 часов 46 минут по 13 часов 49 минут Дата прошли в торговый зал магазина П. расположенный по адресу: 

<

адрес> в часы работы данного магазина, после чего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Т.д.П.», желая их наступления, убедившись в том, что за их преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают и они носят тайный характер, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО3 совместно с лицами, уголовное дело в отношении одного из которых прекращено в связи с примирением сторон, а в отношении второго вынесен приговор, подошли к открытым стеллажам для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина, с которых ФИО3 и лицо, в отношении которого вынесен приговор, взяли товарно-материальные ценности, а именно: одну бутылку виски Дэрроу шотландского купажированного 40%, объемом 0.5л, стоимостью 361 рубль 57 копеек; одну бутылку виски Black ram bourbon finish 3 года купажированного 40%, объемом 0.5л, стоимостью 598 рублей 83 копейки; две бутылки бренди Fathers old barrel 40%, объемом 0.5л, стоимостью за одну бутылку 256 рублей 26 копеек, а всего на общую сумму 512 рублей 52 копейки; две бутылки коньяка ФИО4 есological 7 лет КВ выдержка 40%, объемом 0.5л, стоимостью за одну бутылку 416 рублей 67 копеек, а всего на общую сумму 833 рубля 34 копейки; дезодорант OLD SPICE 150мл Whitewater аэрозоль в количестве четырех штук, стоимостью за один дезодорант 281 рубль 64 копейки, а всего на общую сумму 1126 рублей 56 копеек; зубные щетки Colgate шелковые нити с древесным углем в количестве шести штук, стоимостью за одну штуку 137 рублей 35 копеек, а всего на общую сумму 824 рубля 10 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 256 рублей 92 копейки, которые сложили в рюкзак, находящийся за спиной лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, наблюдавшего за окружающей обстановкой, чтобы в случаи опасности предупредить ФИО3 и лицо, в отношении которого вынесен приговор, о ее наступлении.

После чего, находясь в указанный период времени в указанном месте, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении одного из которых прекращено в связи с примирением сторон, а в отношении второго вынесен приговор, миновали кассовую зону, не оплатив товар, тем самым с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Т.д.П.» материальный ущерб на общую сумму 4 256 рублей 92 копейки. 

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении одного из которых прекращено в связи с примирением сторон, а в отношении второго вынесен приговор, в период времени с 13 часов 57 минут по 14 часов 03 минуты Дата прошли в торговый зал магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в часы работы данного магазина, после чего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба А.П.», желая их наступления, убедившись в том, что за их преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают и они носят тайный характер, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО3, совместно с лицами, уголовное дело в отношении одного из которых прекращено в связи с примирением сторон, а в отношении второго вынесен приговор, подошли к открытым стеллажам для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина, с которых ФИО3 и лицо, в отношении которого вынесен приговор, взяли товарно-материальные ценности, а именно: шампунь Clear муж 2в1 Ледяная свежесть 400 мл в количестве 10 штук, стоимостью за одну штуку 197 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 1975 рублей, носки мужские Ар-ос 5 пар (25-29) одной упаковки, стоимостью 104 рубля 17 копеек; водку особую «Вакцина» 40%, объемом 0,7л, в количестве одной штуки, стоимостью 277 рублей 04 копейки; водку особую «Хортица Ультра Премиум» 40%, объемом 0,5л в количестве одной штуки, стоимостью 220 рублей 83 копейки, а лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, и ФИО3, взяли товарно-материальные ценности, а именно: карбонад юбилейный в/к в/у Орловский Деликатес весом 1кг 200 гр, стоимостью за 1 кг - 275 рублей 45 копейки, а всего на общую сумму 330 рублей 54 копейки; балык свиной с/к в/у Орловский Деликатес весом 1 кг 300 гр, стоимостью за 1 кг - 367 рублей 27 копеек, а всего на общую сумму 477 рублей 45 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 385 рублей 03 копейки, которые сложили в рюкзак, находящийся за спиной лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, наблюдавшего за окружающей обстановкой чтобы в случаи опасности предупредить лицо, в отношении которого вынесен приговор, и ФИО3, о ее наступлении. 

После чего, находясь в указанный период времени в указанном месте, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении одного из которых прекращено в связи с примирением сторон, а в отношении второго вынесен приговор, миновали кассовую зону, не оплатив товар, тем самым с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями А.П.» материальный ущерб на общую сумму 3 385 рублей 03 копейки. 

Таким образом, 25.12.2022 в период времени с 13 часов 46 минут по 14 часов 03 минуты при указанных обстоятельствах, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении одного из которых прекращено в связи с примирением сторон, а в отношении второго вынесен приговор, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий, тайно похитили товарно-материальные ценности принадлежащие Т.д.П.» причинив материальный ущерб на общую сумму 4 256 рублей 92 копейки и А.П. причинив материальный ущерб на общую сумму 3 385 рублей 03 копейки. 

По эпизоду №2, по факту совершения 03.01.2023 кражи имущества, принадлежащего А.П.

Также, ФИО3, 03.01.2023 около 18 часов 08 минут, точное время не установлено, находясь возле магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомым лицом, в отношении которого вынесен приговор, о совершении ими дальнейших совместных и согласованных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих А.П.

Так, согласно достигнутой договоренности ФИО3 и лицо, в отношении которого вынесен приговор, должны были с открытых стеллажей для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина, взять товарно-материальные ценности, а именно алкоголь и сложить себе под надетую на них одежду.

В целях реализации своего совместного преступного намерения ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицо, в отношении которого вынесен приговор, в период времени с 18 часов 08 минут по 18 часов 12 минут 03.01.2023 прошли в торговый зал магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в часы работы данного магазина, после чего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба А.П. желая их наступления, убедившись в том, что за их преступными действиями ни продавцы данного магазина, ни кто-либо из посторонних лиц не наблюдают и они носят тайный характер, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО3 совместно с лицом, в отношении которого вынесен приговор, подошли к открытым стеллажам для демонстрации и самостоятельного отбора покупателями товара магазина, с которых ФИО3 и лицо, в отношении которого вынесен приговор, взяли товарно-материальные ценности, а именно: пять бутылок коньяка российского пятилетнего «Юбилейный аист» 40%, объемом 0,5л, стоимостью за одну бутылку 326 рублей 25 копеек, а всего на общую сумму 1631 рубль 25 копеек; две бутылки коньяка Российский трехлетнего «Орловский» 40%, объемом 0,5л, стоимостью за одну бутылку 326 рублей 25 копеек, а всего на общую сумму 652 рубля 50 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 283 рубля 75 копеек, которые сложили под надетую на них одежду.

После чего, находясь в указанный период времени в указанном месте, ФИО3 и лицо, в отношении которого вынесен приговор, действуя совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, миновали кассовую зону, не оплатив товар, тем самым с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями А.П. материальный ущерб на общую сумму 2 283 рубля 75 копеек. 

С учетом установленных судебным следствием обстоятельств совершенного подсудимым преступлений, суд, не увеличивая объема предъявленного органами предварительного расследования обвинения и, не ухудшая положения подсудимого, излагает его по каждому эпизоду в том виде, в котором оно приведено в описательной части приговора. 

По эпизоду №1, по факту совершения 25.12.2022 кражи имущества, принадлежащего Т.д.П. и А.П.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину, по эпизоду №1 признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, указав, что действительно они со своими знакомыми решили похитить товар в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> а также товар в магазине Г. расположенный по адресу: 

<

адрес> в указанных магазинах они складывали товар в рюкзак лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, а также под свою одежду, после чего покинули магазин не оплатив за товар. 

Показания подсудимого в указанной части согласуются с показаниями представителей потерпевших Д.Р.М. и Т.О.А. а также и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний представителя потерпевшего Т.д.П.» Д.Р.М.. данных им в судебном заседании, следует, что 29.12.2022 директор магазина «Пятерочка 3102», расположенного по адресу: 

<

адрес> С.М.М. сообщила ему, что ей при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения от 25.12.2022 была обнаружена кража товара – алкоголя и дезодоранта с зубными щётками на общую сумму около 4000 рублей.

Из показаний представителя потерпевшего А.П.» Т.О.А. данных им в судебном заседании, следует, что 25.12.2022 из магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были похищены материальные ценности на общую сумму около 3000 рублей.

Из показаний лица, в отношении которого вынесен приговор, и данных им в судебном заседании следует, что он совместно с ФИО3 и лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, решили похитить товар в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> а также в магазине «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, что они и сделали, складывая товар в рюкзак, находившийся за плечами лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, после чего покинули данные магазины не оплатив товар.

Вина ФИО3 по эпизоду №1 подтверждается и иными исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями лица, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что он совместно с ФИО5 и лицом, в отношении которого вынесен приговор 25.12.2022, совершили хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» и магазина «Горки». Так 25.12.2022, ему на его мобильный телефон позвонил ФИО5, который находился вместе с лицом, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, на 

<

адрес> и предложил ему прокатится с ними по магазинам самообслуживания г.Мценска, чтобы похитить алкоголь, что ни будь из еды и другое, он согласился, так как хотел выпить, а денег у него не было. При этом ФИО5 попросил его взять с собой рюкзак. После чего, он оделся, взяв с собой рюкзак сиреневого цвета и вышел из дома и направился к остановке общественного транспорта, где его ждали указанные лица. В автомобиле такси они решили сначала заехать в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы похитить там товар. Прибыв в указанный магазин «Пятерочка», время было примерно 13 часов 45 минут, они втроем вышли из автомобиля такси и проследовали в торговый зал данного магазина, друг за другом. Находясь в отделе алкогольной продукции, ребята стали складывать ему в рюкзак алкогольную продукцию, в каком количестве и какого алкоголя они ему положили, он не видел. Проследовав по торговому залу, минуя кассовую зону, он не оплатив товар, находящийся у него в рюкзаке, вышел из магазина на улицу и сел в автомобиль такси. Примерно через две минуты вышли ребята, которые то же сели в автомобиль такси, в котором он их ждал и поехали, как и планировали в магазин «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к данному магазину, время было примерно 14 часов 00 минут, точно не помнит, они попросили водителя такси их подождать, тот согласился. Выложив похищенный ими товар, они втроем вышли из автомобиля такси и направились в помещение торгового зала вышеуказанного магазина «Горки», свой вышеуказанный рюкзак сиреневого цвета он взял с собой. Находясь в отделе алкогольной продукции ФИО5 ему в рюкзак положил две бутылки водки, после чего застегнул рюкзак, и тот направился в сторону кассовой зоны, где минуя ее не оплатив товар, находящийся в его рюкзаке вышел из магазина на улицу, где сел в автомобиль такси. Ожидая ребят, он расстегнул рюкзак и посмотрел, что они похитили, в его рюкзаке находились один карбонат «Юбилейный» в вакуумной упаковке, один балык свиной в вакуумной упаковки «Орловский деликатес», упаковка мужских носков в количестве пяти пар, две бутылки водки, одна с названием «Вакцина», объемом 0,7л, другая «Хортица», объемом 0,5л. Когда вернулся Крохмальный К, то он из-под своей куртки достал упаковку мужской шампуни Clear 2в1, в которой находилось шесть штук положил на сиденье. Лицо, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, достало из-под своей куртки такой же шампунь в количестве четырех штук (том 2 л.д.138-141);

- протоколом проверки показаний на месте от 03.03.2023 с фототаблицей, с участием лица, в отношении которого вынесен приговор, согласно которым последний показал 

<

адрес>, где находился магазин «Пятерочка», и пояснил, что именно в этом магазине, 25.12.2022 он совместно с ФИО3 и лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено, совершил хищение ТМЦ. В помещении магазина он показал, как они похитили две бутылки виски одну бутылку «ДЭРРОУ» и бутылку «BL.RAM BOURB.FIN», две бутылки бренди «FATHERS OLD BARREL» и две бутылки коньяка «ФИО4», сложив их в рюкзак сиреневого цвета, находящегося за плечами у лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, а также похитили зубные щетки COLGATE в количестве шести штук и дезодорант OLD SPICE в количестве четырех штук, которые они спрятали себе под верхнюю одежду. ФИО3 спрятал себе под верхнюю одежду зубные щетки, а он дезодорант. Также он указал на магазин «Горки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где они же похитили ТМЦ, а именно: мужской шампунь Clear 2в1, спрятав его себе под куртку. Также ФИО3 складывал похищенный товар в рюкзак, который был у лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, а именно: один карбонат «Юбилейный» в вакуумной упаковке, один балык свиной в вакуумной упаковки «Орловский деликатес», упаковка мужских носков в количестве пяти пар, две бутылки водки, одна с названием «Вакцина», объемом 0,7л, другая «Хортица», объемом 0,5л., мужской шампунь Clear 2в1 (том 2 л.д.145-150);

- протоколом проверки показаний на месте от 10.06.2023 с фототаблицей, с участием лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено, согласно которым, находясь возле 

<

адрес> последний указал на вход в магазин «Пятерочка», и пояснил, что именно в этом магазине, 25.12.2022 он совместно с лицом, в отношении которого вынесен приговор и ФИО3 совершил хищение ТМЦ, а именно они похитили две бутылки виски одну бутылку «ДЭРРОУ» и бутылку «BL.RAM BOURB.FIN», две бутылки бренди «FATHERS OLD BARREL» и две бутылки коньяка «ФИО4», сложив их в рюкзак сиреневого цвета, находящегося у него за плечами, после чего он вышел из магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар, находящийся у него в рюкзаке. Из данного магазина «Пятерочка» ФИО5 и лицо, в отношении которого вынесен приговор, похитили зубные щетки COLGATE в количестве шести штук, и дезодорант OLD SPICE в количестве четырех штук. Далее он показал на магазин «Горки», расположенный расположенный по адресу: 

<

адрес>, где они же похитили: один карбонат «Юбилейный» в вакуумной упаковке, один балык свиной в вакуумной упаковки «Орловский деликатес», упаковка мужских носков в количестве пяти пар, две бутылки водки, одна с названием «Вакцина», объемом 0,7л, другая «Хортица», объемом 0,5л., мужскую шампунь Clear 2в1 в количестве 10 штук (том 2 л.д.145-150);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 22.08.2023 с участием подозреваемого ФИО3, согласно которому осмотрен оптический диск с записями с камеры видеонаблюдения магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> от 25.12.2022. При просмотре видеофайлов: Turg2_20221225135838.avi, Turg2_20221225140035.avi, Turg2_20221225140008.avi, Turg2_20221225140123.avi, Turg2_20221225140054.avi, Turg2_20221225140051.avi, Turg2_20221225140005.avi, Turg2_20221225140145.avi, Turg2_20221225140319.avi, Turg2_20221225140421.avi, Turg2_20221225140227.avi, Turg2_20221225140357.avi. При просмотре указанных записей установлено, что записи осуществлялись 25.12.2022 в магазине «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где трое мужчин совершили хищение товарно-материальных ценностей, путем складывания их в рюкзак, находящийся за спиной одного из них, а также путем сокрытия имущества в своей одежде.

Также осмотрен оптический диск с записями от 25.12.2022 с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка 3102», расположенного по адресу: 

<

адрес> При просмотре видеофайлов: Вход_20221225-134536--20221225-135036.avi; Коньяк_20221225-134536--20221225-135036.avi; Для животных_20221225-134536--20221225-135036.avi, также установлено, что трое мужчин совершили хищение товарно-материальных ценностей, путем складывания их в рюкзак, находящийся за спиной одного из них, а также путем сокрытия имущества в своей одежде том (4 л.д.39-103);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 16.06.2023 с участием лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с примирением сторон, согласно которому осмотрен оптический диск с записями с камеры видеонаблюдения магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> от 25.12.2022. При просмотре видеофайлов: 

<

...> При просмотре указанны При просмотре указанных записей установлено, что записи осуществлялись 25.12.2022 в магазине «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где трое мужчин совершили хищение товарно-материальных ценностей, путем складывания их в рюкзак, находящийся за спиной одного из них, а также путем сокрытия имущества в своей одежде. Участвующее в осмотре лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с примирением сторон, пояснило, что узнает в указанных лицах себя, лицо, в отношении которого вынесен приговор, а также ФИО5 Также пояснил, что в итоге в данном магазине они втроем 25.12.2022 похитили следующий товар: карбонад юбилейный «Орловский Деликатес», балык свиной «Орловский Деликатес», упаковку мужских носков носки Ар-ос две бутылки водки одна объемом 0,7л с названием «Вакцина», другая объемом 0,5л с названием «Хортица Ультра Премиум» и мужскую шампунь Clear 2в1 Ледяная свежесть 400 мл в количестве 10 штук (том 2 л.д.151-215);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 15.06.2023 с участием лица, в отношении которого вынесен приговор, согласно которому осмотрен оптический диск с записями с камеры видеонаблюдения магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> от 25.12.2022. При просмотре видеофайлов: 

<

...> При просмотре указанных записей установлено, что записи осуществлялись 25.12.2022 в магазине «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где трое мужчин совершили хищение товарно-материальных ценностей, путем складывания их в рюкзак, находящийся за спиной одного из них, а также путем сокрытия имущества в своей одежде. Участвующее в осмотре лицо, в отношении которого вынесен приговор, пояснило, что узнает в указанных лицах себя, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с примирением сторон, а также ФИО5 Также пояснил, что в итоге в данном магазине они втроем 25.12.2022 похитили следующий товар: карбонад юбилейный «Орловский Деликатес», балык свиной «Орловский Деликатес», упаковку мужских носков носки Ар-ос две бутылки водки одна объемом 0,7л с названием «Вакцина», другая объемом 0,5л с названием «Хортица Ультра Премиум» и мужскую шампунь Clear 2в1 Ледяная свежесть 400 мл в количестве 10 штук (том 2 л.д.68-133);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 15.06.2023 с участием лица, в отношении которого вынесен приговор, согласно которому осмотрен оптический диск с записями с камеры видеонаблюдения магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> от 25.12.2022. При просмотре видеофайлов: 

<

...> При просмотре указанных записей установлено, что записи осуществлялись 25.12.2022 в магазине «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где трое мужчин совершили хищение товарно-материальных ценностей, путем складывания их в рюкзак, находящийся за спиной одного из них, а также путем сокрытия имущества в своей одежде. Участвующее в осмотре лицо, в отношении которого вынесен приговор, пояснило, что узнает в указанных лицах себя, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с примирением сторон, а также ФИО5 Также пояснил, что в итоге в данном магазине они втроем 25.12.2022 похитили следующий товар: две бутылки виски, одну бутылку Дэрроу, объемом 0.5л, одну бутылку Black ram bourbon finish 3 года, объемом 0.5л, две бутылки бренди Fathers old barrel, объемом 0.5л, и две бутылки коньяка ФИО4 есological 7лет, объемом 0.5л, дезодорант Old spice в количестве четырех штук и зубные щетки Colgate шелковые нити с древесным углем в количестве шести штук (том 2 л.д.68-133);

- показаниями свидетеля С.М.М., данных в ходе предварительного следствия 02.09.2023 и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка 3102», который расположен по адресу: 

<

адрес>. 29.12.2022 она в ходе проведения инвентаризации было установлено, что не хватает следующего товара, а именно в отделе с алкогольной продукцией недостает одной бутылки виски ДЭРРОУ шотландский купажированный 40%, объемом 0.5л, одной бутылки виски BLACK RAM BOURBON FINISH 3 года купажированный 40%, объемом 0.5л, двух бутылок бренди FATHERS OLD BARREL 40%, объемом 0.5л, и двух бутылок коньяка ФИО4 есological 7лет КВ выдержка 40%, объемом 0.5л. В отделе с санитарно-бытовыми товарами не хватает дезодоранта OLD SPICE 150мл WHITEWATER аэрозоль в количестве четырех штук и зубных щеток COLGATE шелковые нити с древесным углем в количестве шести штук. После того, как была установлена недостача вышеуказанного товара, она в служебном помещении стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, и просматривая записи за 25.12.2022 увидела, как двое молодых людей, находясь возле стеллажа с алкогольной продукцией складывают в рюкзак сиреневого цвета вышеуказанный коньяк, бренди и виски, который находится за плечами третьего молодого человека. Также ею было установлено, что те же двое молодых людей, находясь возле стеллажа с сопутствующими товарами похитили зубные щетки и дезодорант, спрятав их под куртки, после чего вышли из магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар (том 1 л.д.161-165);

- показаниями свидетеля Б.Е.М., данных в ходе предварительного следствия 11.06.2023 и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Мценский» на участке № 20. 29.12.2022 он выезжал на место происшествия по сообщению, поступившее в ДЧ МО МВД Росии «Мценский» от менеджера службы безопасности магазина «Пятерочка» Д.Р.М.. о том, что 25.12.2022 в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершено хищение ТМЦ. При просмотре видеозаписей им было установлено, что действительно 25.12.2022 в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 50 минут трое молодых людей, похитили товар, а именно: две бутылки виски, одна ДЭРРОУ шотландский купажированный 40%, объемом 0.5л, другая BLACK RAM BOURBON FINISH 3 года купажированный 40%, объемом 0.5л, две бутылки бренди FATHERS OLD BARREL 40%, объемом 0.5л, и две бутылки коньяка ФИО4 есological 7лет КВ выдержка 40%, объемом 0.5л, сложив данный алкоголь вышеуказанному парню с рюкзаком, а также похитили дезодорант OLD SPICE 150мл WHITEWATER аэрозоль в количестве четырех штук и зубные щетки COLGATE шелковые с древесным углем в количестве шести штук, сложив их под верхнюю одежду. Просмотрев данные видеозаписи, он сообщил директору магазина, о том, что опознал вышеуказанных молодых людей, которые совершили хищение ТМЦ. Молодой человек, который одет в синюю куртку, серые штаны, на голове спортивная шапка черного цвета- это ФИО3 (том 1 л.д.166-169);

- показаниями свидетеля С.Н.Д., данных в ходе предварительного следствия 10.06.2023 и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что он ранее работал в ООО «А.П.» с 2018 года по апрель 2023, в должности руководителя службы безопасности сети магазинов «Горки», расположенных в Орловской области, в том числе и магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 25.12.2022 во второй половине дня, примерно в 15 часов 00 минут, точно не помнит, ему на его мобильный телефон позвонил директор магазина Г. К.Е.А., расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщила, что произошло хищение материальных ценностей. Он просмотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения за указанный период, им было установлено, что действительно 25.12.2022 в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут трое молодых людей похитили товар, а именно: водку, карбонат, балык свиной в вакуумных упаковках, шампунь, дезодорант и носки мужские, о чем, он сообщил директору магазина К.Е.А. (том 3 л.д.21-24);

- показаниями свидетеля С.Л.Н., данных в ходе предварительного следствия 18.08.2023 и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что она работает в А.П.» и ей по данным фактам известно, что 25.12.2022 ФИО3 и и еще двое молодых людей похитили: карбонад юбилейный в/к в/у Орловский Деликатес весом 1кг 200гр, стоимостью 330 рублей 54 копейки, балык свиной с/к в/у Орловский Деликатес весом 1 кг 300гр, стоимостью 477 рублей 45 копеек, носки мужские Ар-ос 5 пар (25-29) одной упаковки, стоимостью 104 рубля 17 копеек, водка особая «Вакцина» 40%, объемом 0,7л, в количестве одной штуки, стоимостью 277 рублей 04 копейки за штуку, водка особая «Хортица Ультра Премиум» 40%, объемом 0,5л в количестве одной штуки, стоимостью 220 рублей 83 копейки за штуку, шампунь Clear муж 2в1 Ледяная свежесть 400 мл в количестве 10 штук, стоимостью 197 рублей 50 копеек за штуку, а всего на общую сумму 3385 рублей 03 копейки (том 4 л.д.16-18);

- показаниями свидетеля К.Е.А., данных в ходе предварительного следствия 07.03.2023 и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что она ранее работала в А.П. в магазине «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности директора магазина. Ей позвонил начальник службы безопасности С.Н.Д. и сообщил, что действительно 25.12.2022 в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут трое молодых людей похитили товар. Просмотрев видеозаписи, ей также было установлено, что 25.12.2022 в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут трое молодых людей, находясь в торговом зале магазина «Горки» по адресу 

<

адрес> похитили ТМЦ. Данные молодые люди в указанный период похитили алкогольную продукцию, а именно водку, карбонат, балык свиной в вакуумных упаковках, шампунь и носки мужские (том 1 л.д.229-233);

- показаниями свидетеля П.И.В., данных в ходе предварительного следствия 05.04.2023 и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что она ранее работала в А.П. магазин «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> в должности продавца. 25.12.2022 она находилась на работе в торговом зале в магазине «Горки». Примерно около 14 часов 00 минут, она обратила внимание на молодого человека, одетого в куртку черного цвета, черные штаны с короткой стрижкой без головного убора, идущего вдоль вышеуказанного стеллажа в мою сторону, у которого из-под куртки выпал флакон шампуни белого цвета. Данный молодой человек спустя какое-то время, при этом находясь у нее в поле зрения подошел к ней и отдал ей два флакона шампуни, один флакон шампуни белого цвета, который у него выпал ранее из-под куртки и второй флакон шампуни черного цвета, он достал из-под своей куртки, при этом перед ней извинился и пошел к выходу из магазина. О том, что молодым человеком были возвращены шампуни, которые он хотел похитить, она сообщила директору магазина К.Е.А. В ту же дату 25.12.2022 от директора магазина К.Е.А. ей стало известно, что та в ходе просмотра видеозаписи и проведения инвентаризации установила, что 25.12.2022 в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут тот молодой человек который П.И.В. вернул шампунь и с ним еще двое, похитили товар из магазина, а именно карбонад юбилейный, балык свиной в вакуумных упаковках, мужские носки две бутылки водки и мужской шампунь (том 1 л.д.234-237);

- показаниями свидетеля А.А.М., данных в ходе предварительного следствия 07.02.2023 и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Мценский» на участке № 9 с Дата, обслуживаю микрорайон «В» г.Мценска. Дата он осуществлял дежурство в составе СОГ. В ту же дату в 10 часов 15 минут в ДЧ МО МВД России «Мценский» поступило сообщение от сотрудника службы безопасности магазина «Горки» о том, что 25.12.2022 около 14 часов 00 минут в магазине «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершено хищение ТМЦ. По прибытию в данный магазин, им совместно с директором магазина в служебном помещении были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения данного магазина по вышеуказанному факту. При просмотре видеозаписей им было установлено, что действительно 25.12.2022 в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут трое молодых людей похитили товар, а именно: карбонад юбилейный, балык свиной, упаковку мужских носков, две бутылки водки, одну бутылку водки «Вакцина», объемом 0,7л, другую бутылку водки «Хортица Ультра Премиум», объемом 0,5л и мужскую шампунь Clear в количестве 10 штук. Просмотрев данные видеозаписи А.А.М. сообщил директору магазина, о том, что опознал вышеуказанных молодых людей, которые совершили хищение ТМЦ. Молодой человек, который одет в синюю куртку, серые штаны, на голове спортивная шапка черного цвета - это ФИО3 (том 1 л.д.238-241);

- сообщением менеджера по безопасности магазина П. Д.Р.М. от 29.12.2022, о том, что в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 25.12.2022 выявлен факт хищения ТМЦ (том 1 л.д.78);

- заявлением директора магазина П. С.М.М. от 29.12.2022, согласно которому просит привлечь к ответственности неизвестных граждан, которые 25.12.2022 в период времени с 13:45 до 13:50 совершили хищение ТМЦ из торгового зала магазина «Пятерочка 3102», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно виски ДЭРРОУ шотл.купаж.40% 0.5л в количестве 1 шт, Виски BL.RAM BOURB.FIN.3г. куп.40% 0.5л количестве 1 шт, Бренди FATHERS OLD BARREL 40% 0.5л количестве 2 шт, OLD SPICE Дезод. WHITEWATER аэр. 150мл количестве 4 шт, COLGATE 3/щетка ШЕЛК. НИТИ С ДР. УГЛЕМ количестве 7 шт, Коньяк ФИО4 ЕС.7Л.КВ выд.40% 0.5л количестве 2 шт. Причинив ущерб на сумму 4394,22 руб. без НДС (том 1 л.д.79);

- справкой о стоимости от Дата, согласно которой стоимость Виски ДЭРРОУ цютл.куп.40%, 0.5 стоимость за 1шт составляет 361,57 руб., Виски BL.RAM BOURB FIN 3 г.куп. 0.5 л. стоимость за 1 шт. составляет 598,83 руб., Коньяк ФИО4 ЕС.7Л.KB выд.40% 0.5 стоимость за 1 шт. составляет 416,67 руб., Бренди Fathers OLD BARREL 40%, 0.5 стоимость за 1 шт. составляет 256,26 руб., OLD SPICE дезодорант Whitewater 150м. стоимость за 1 шт. составляет 281,64 руб., Colgate 3/щетка шел нити стоимость за 1 шт. составляет 137,35 руб. (том 1 л.д.80);

- актом инвентаризации на Дата, согласно которого Виски Дэрроу шотл.куп.40%, 0.5 числится 6 шт. в наличии 5 шт. разница составила 1 шт, Виски BL.RAM BOURB FIN 3г.куп. 0.5 л. числится 6 шт. в наличии 5 шт. разница составила 1 шт, Коньяк ФИО4 ЕС.7Л.КВ выд. 40% 0.5 числится 5 шт. в наличии 3 шт. разница составила 2 шт. Бренди Fathers old barrel 40%, 0.5 л. числится 12 шт. в наличии 10 шт. разница составила 2 шт. OLD SPICE дезодорант Whitewater аэр. 150м числится 4 шт. в наличии 0 шт. разница составила 4 шт, Colgate 3\щетка шелк нити числится 12 шт. в наличии 6 шт. разница составила 6 шт. (том 1 л.д.81);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» № 3102, расположенный в доме №9 в Микрорайоне 1 г.Мценска. Торговый зал магазина имеет отделы товаров в том числе отдел алкоголя и отдел с санитарно-бытовыми товарами, расположенные рядом друг с другом. Участвующая в осмотре С.М.М. указала на торговые витрины в отделе с алкоголем с которой 25.12.2022, где была совершена кража алкогольных напитков. В соседнем отделе с санитарно-бытовыми товарами С.М.М. указала витрины с которых 25.12.2022 была совершена кража зубных щеток и дезодорантов (том 1 л.д.90-101);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которого осмотрено подсобное помещение магазина № расположенного в 

<

адрес> В данном помещении на столе с размещением на нем мониторе видеонаблюдения находится диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения торгового зала магазина за Дата в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 50 минут (том 1 л.д.102-109);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от Дата, согласно которому осмотрены счета-фактур:

№ от Дата, в которой содержится информация №) «код товара»: №; «наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг) имущественного права»: дезодорант OLD SPICE 150 мл WHITEWATER аэроз; «количество (объем)» 6 шт; «стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога всего» 1689,84;

№ от Дата, в которой содержится информация №) «код товара»: № «наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг) имущественного права»: Коньяк ФИО4 0,5 ECOLOGICAL 7 лет КВ выдерж. 40%; «количество (объем)» 12 шт; «стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога всего» 5000; «Налоговая ставка»:20%; на листе № в таблице указана следующая интересующая информация: №) «код товара»: 4214420; «наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг) имущественного права»: Бренди Fathers old barrel 0,5л 40%; «количество (объем)» 16 шт; «стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога всего» 4100,13; «Налоговая ставка» 20%; «регистрационный номер таможенной декларации»; 

№ от Дата, в которой содержится информация №) «код товара»: №; «наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг) имущественного права»: Виски BLACK RAM BOURBON 0,5л FINISH 3 года купажир. 40%; «количество (объем)» 6 шт; «стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога всего» 3593; «Налоговая ставка»:20%; на листе № в таблице указана следующая интересующая информация: №) «код товара»: 4261325; «наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг) имущественного права»: Виски Дэрроу 0,5л шотландский купажированный 40%; «количество (объем)» 6 шт; «стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога всего» 2169,40; 

№ от Дата, в которой содержится информация №) «код товара»: №; «наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг) имущественного права»: Зуб.щетка COLGATE шелковые нити с древ. углем; «количество (объем)» 6 шт; «стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога всего» 824,10 (том 1 л.д.110-125);

- сообщением сотрудника магазина Г. Р.В.В. от Дата, о том что Дата около 14:00 в магазине Г. по адресу: 

<

адрес> совершено хищение ТМЦ (том 1 л.д.172);

- заявлением руководителя С.Н.Д. от Дата, согласно которому просит привлечь к ответственности граждан, которые 25.12.2022 примерно в 14 часов 00 минут с территории магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> похитили товарно-материальные ценности: Карбонад Юбилейный, Балык свиной, Носки мужские Ар-ос 5пар (25-29)- 1уп., Водка особая «ВАКЦИНА» 40% 0,7л- 1шт., Водка особая "ХОРТИЦА УЛЬТРА ПРЕМИУМ" 40% 0,5л- 1шт. Тем самым нанесли материальный вред ООО "АЛЬЯНС ПРОДУКТ" на сумму 1410 руб. 03 коп. по закупочной стоимости без НДС. 1875руб.50 коп. (том 1 л.д.173);

- актом инвентаризации на 25.12.2022, согласно которого учетный остаток: Карбонад Юбилейный в/к в/у вес.Орловский Деликатес 1 кг – 79 кг. 809 гр., Балык свиной с/к в/у вес.Орловский Деликатес 1 кг- 9 кг. 104 гр., Носки мужские Ар-ос 5пар (25-29)- 65 уп. Водка особая «ВАКЦИНА» 40% 0,7л- 18 шт, Водка особая "ХОРТИЦА УЛЬТРА ПРЕМИУМ" 40% 0,5л - 20шт. Фактический остаток: Карбонад Юбилейный в/к в/у вес.Орловский Деликатес 1 кг- 78 кг. 609 гр., Балык свиной с/к в/у вес.Орловский Деликатес 1 кг- 7 кг. 804 гр., Носки мужские Ар-ос 5пар (25-29)- 64 уп., Водка особая «ВАКЦИНА» 40% 0,7л-17 шт., Водка особая "ХОРТИЦА УЛЬТРА ПРЕМИУМ" 40% 0,5л- 19 шт. (том1 л.д.175);

- справкой о стоимости от Дата, согласно которой стоимость Карбонад Юбилейный в/к в/у вес. Орловский Деликатес 1кг - 275 руб.45 коп. Закупочная стоимость без НДС, 355 руб.00 коп. Розничная стоимость. Балык свиной с/к в/у вес. Орловский Деликатес 1кг- 367 руб. 27 коп. Закупочная стоимость без НДС, 465руб.00коп. Розничная стоимость. Носки мужские Ар-ос Snap (25-29) 1уп.- 104 руб. 17 коп. Закупочная стоимость без НДС, 144 руб.00 коп. Розничная стоимость. Водка особая «ВАКЦИНА» 40% 0,7л 1шт.- 277 руб. 04 коп. Закупочная стоимость без НДС. 392 руб. 00 коп. Розничная стоимость. Водка особая "ХОРТИЦА УЛЬТРА ПРЕМИУМ" 40% 0,5л 1шт.- 220 руб. 83 коп. Закупочная стоимость без НДС. 309 руб. 00коп. (том 1 л.д.174);

- заявлением С.Н.Д. от Дата, согласно которому просит привлечь к ответственности граждан, которые 25.12.2022 примерно в 14 часов 00 минут с территории магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> похитили следующие товарно-материальные ценности: Шампунь Clear муж 2в1 Ледяная свежесть 400 мл -10 шт. 1975 руб. 00 коп. по закупочной стоимости без НДС, 2790руб.00 коп. Розничная стоимость. Дезодорант Рексона женский ролик Белые цветы и Личи 50мл- 6шт. 524 руб. 20 коп. по закупочной стоимости без НДС, 738руб.00 коп. Розничная стоимость. Тем самым нанесли материальный вред ООО "А.П." на сумму 2499 руб. 20 коп. по закупочной стоимости без НДС, 3528руб.00 коп. (том 1 л.д.176);

- актом инвентаризации на 25.12.2022, согласно которого учетный остаток: Шампуни Clear муж 2в1 Ледяная свежесть 400 мл -105шт. Фактический остаток: Шампуни Clear муж 2в1 Ледяная свежесть 400 мл -95шт. (том 1 л.д.178);

- справкой о стоимости от Дата, согласно которой стоимость Шампуни Clear муж 2в1 Ледяная свежесть 400 мл 1шт- 197 руб. 50 коп. по закупочной стоимости без НДС. 279 руб. 00 коп. (том 1 л.д.177);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которого осмотрен магазин «Горки», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При в ходе в магазин по всему периметру магазина расположены камеры видеонаблюдения, так же в магазине по всему торговому залу расстановлены стеллажи с ТМЦ (том 1 л.д.189-20);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от Дата, согласно которому осмотрены товарные накладные:

1420 от Дата на которой содержится информация: №: «наименование характеристика, сорт, артикул товара»: карбонад Юбилейный в/к в/у вес. Орловский Деликатес 1 кг; «количество (масса нетто)» 90,952 кг; цена, руб.коп. 275,45; сумма без учета НДС руб.коп. 25053,15; №: «наименование характеристика, сорт, артикул товара»: балык свиной с/к в/у вес. Орловский Деликатес 1 кг; «количество (масса нетто)» 15,212 кг; цена, руб.коп. 367,27; 

УТ-2483 от Дата которой содержится информация: «наименование характеристика, сорт, артикул товара»: носки мужские Ар-ос 5 пар (25-29); «количество (масса нетто)» 2000 шт; цена, руб.коп. 104,17; 

0Э00-042778 от Дата которой содержится информация: «наименование характеристика, сорт, артикул товара»: водка особая «Вакцина» 40%, 0,7л; «количество (масса нетто)» 45 шт; цена, руб.коп. 277,04; 

5430 от Дата которой содержится информация: «наименование характеристика, сорт, артикул товара»: водка особая «Хортица ультра премиум» 40% 0,5л; «количество (масса нетто)» 36 шт; цена, руб.коп. 220,83; 

27339 от Дата которой содержится информация: «наименование характеристика, сорт, артикул товара»: Шампунь Clear муж 2 в 1 Ледянная свежесть 400 мл; «количество (масса нетто)» 120 шт; цена, руб.коп. 197,50 (том 1 л.д.201-212).

Оценивая указанные по эпизоду №1 доказательства, суд приходит к следующему.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей в указанной части не имеется, поскольку они последовательны, объективно подтверждены письменными доказательствами и показаниями друг друга. При оценке письменных доказательств, исследованных в судебном заседании, суд учитывает, что они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении расследования, которые бы могли повлиять на принятие окончательного решения по данному уголовному делу, судом не установлено. Таким образом исследованные судом доказательства не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку они взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, оснований для оговора подсудимого со стороны представителей потерпевших и свидетелей не установлено. Оценив приведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности, суд находит вину подсудимого по эпизоду 1, доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд исходит из установленных на основе исследованных и приведенных выше доказательствах, обстоятельств дела, согласно которым ФИО3 25.12.2022 около 13 часов 46 минут, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми лицами, уголовное дело в отношении одного из которых прекращено в связи с примирением сторон, а в отношении второго вынесен приговор, о совершении ими дальнейших совместных и согласованных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, которое совместно было ими впоследствии похищено из магазина П. расположенного по адресу: 

<

адрес>, причинив материальный ущерб Т.д.П. на общую сумму 4 256 рублей 92 копейки и магазина Г. расположенного по адресу: 

<

адрес> причинив материальный ущерб А.П.» на общую сумму 3 385 рублей 03 копейки. 

При указанных обстоятельствах суд считает обоснованной квалификацию действий подсудимого по эпизоду №1, по признаку «группой лиц по предварительном сговору», так как свидетельствуют именно о предварительной договоренности между подсудимым, а также лицами, уголовное дело в отношении одного из которых прекращено в связи с примирением с потерпевшими, а в отношении второго внесен приговор. Так, находясь в помещениях магазинов они складывали товарно-материальные ценности в рюкзак одного из них, а часть товара спрятали под одежду выйдя из магазинов не заплатив за товар, после чего совместно распорядились похищенным имуществом.

Таким образом, действия ФИО3 по эпизоду №1 суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительном сговору. 

Совершенное подсудимым ФИО3 преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, согласно ч.3 ст.15 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

По эпизоду №2, по факту совершения 03.01.2023 кражи имущества, принадлежащего А.П.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину, по эпизоду №2 признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, указав, что действительно он со своим знакомым решил похитить товар в магазине «Горки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь 03.01.2023 в указанном магазине они совместно с лицом, в отношении которого вынесен приговор, спрятали бутылки с алкоголем под свою одежду, после чего покинули магазин не оплатив за товар. 

Показания подсудимого в указанной части согласуются с показаниями представителя потерпевшего Т.О.А. а также и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний представителя потерпевшего А.П. Т.О.А. данных им в судебном заседании, следует, что 03.01.2023 из магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были похищены материальные ценности на общую сумму около 2000 рублей.

Из показаний лица, в отношении которого вынесен приговор, и данных им в судебном заседании следует, что он совместно с ФИО3 решили похитить алкоголь в магазине «Горки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, что они и сделали, спрятав бутылки с алкоголем под одежду, после чего вышли, не оплатив товар.

Вина ФИО3 по эпизоду №2 подтверждается и иными исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля К.Е.Я., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что 03.01.2023, около 18 часов 00 минут, точное время не помнит, он встретился в 

<

адрес> с лицом, в отношении которого вынесен приговор и ФИО5, и они поехали на автомобиле такси в магазин «Горки», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Когда они ехали в автомобиле, лицо, в отношении которого вынесен приговор и ФИО5 обсуждали хищение алкоголя из магазина «Горки», на что он им сказал, что с ними не пойдет ему это не надо, и похищать что-либо из магазина, он не хочет. Припарковавшись на стоянке, ребята вышли из автомобиля и проследовали в магазин «Горки». Примерно через 10 минут, с того момента, как они ушли, из магазина вышло лицо, в отношении которого вынесен приговор, открыв правую заднюю дверь автомобиля и не садясь в него, достал четыре бутылки коньяка, и положил их на заднее сиденье. После из магазина вышел ФИО5, который открыв переднюю пассажирскую дверь, сел в автомобиль и достал из-под своей куртки три бутылки коньяка и положил их на заднее сиденье (том 2 л.д.44-47);

- протоколом проверки показаний на месте от 03.03.2023 с фототаблицей, с участием лица, в отношении которого вынесен приговор, согласно которым последний указал на магазин «Горки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где они с ФИО3 похитили ТМЦ, а именно: мужской шампунь Clear 2в1, спрятав его себе под куртку. Также ФИО3 складывал похищенный товар в рюкзак, который был у лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, а именно: пять бутылок коньяка российский "Юбилейный аист", объемом 0,5л, и две бутылки коньяка Российский "Орловский", объемом 0,5л. (том 2 л.д.58-67);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от Дата с участием лица, в отношении которого вынесен приговор, согласно которому осмотрен оптический диск с записями с камеры видеонаблюдения магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> от Дата. При просмотре видеофайлов: 

<

...> При просмотре указанных записей установлено, что записи осуществлялись 03.01.2023 в магазине «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где двое мужчин совершили хищение товарно-материальных ценностей, путем сокрытия бутылок с алкоголем в своей одежде. Участвующее в осмотре лицо, в отношении которого вынесен приговор, пояснило, что узнает в указанных лицах себя и ФИО5 Также пояснил, что в итоге в данном магазине они втроем 25.12.2022 похитили следующий товар: пять бутылок коньяка российский пятилетний "Юбилейный аист", объемом 0,5л и две бутылки коньяка Российский трехлетний "Орловский", объемом 0,5л, который мы положили в автомобиль такси, где нас ждал К.Е.Я. (том 2 л.д.68-133);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от Дата с участием свидетеля К.Е.Я., согласно которому осмотрен оптический диск с записями с камеры видеонаблюдения магазина Г. расположенного по адресу: 

<

адрес> от Дата. При просмотре видеофайлов: 

<

...> При просмотре указанных записей установлено, что записи осуществлялись Дата в магазине Г., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где двое мужчин совершили хищение товарно-материальных ценностей, путем сокрытия бутылок с алкоголем в своей одежде. Участвующий в осмотре свидетель К.Е.Я. пояснил, что узнает в указанных лицах ФИО5 и лицо, в отношении которого вынесен приговор (том 2 л.д.151-215);

- показаниями свидетеля С.Н.Д., данных в ходе предварительного следствия 10.06.2023 и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что он ранее работал в А.П. в должности руководителя службы безопасности сети магазинов «Горки», в том числе и магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Дата он в реальном времени по камерам видеонаблюдения, установленных в магазинах «Горки». Следя за обстановкой в реальном времени, он увидел, что в вышеуказанном магазине «Горки» молодой человек в синей куртке, прячет алкоголь себе под куртку, время было 18 часов 10 минут. В связи с чем он незамедлительно позвонил директору магазина «Горки» К.Е.А., расположенного по адресу: 

<

адрес> передал ей данную информацию. В этот же день ему от директора магазина К.Е.А. стало известно, что она провела локальную инвентаризацию алкогольной продукции согласно которой похитили пять бутылок коньяка российский пятилетний "Юбилейный аист" 40%, объемом 0,5л, стоимостью 326,25 рублей за штуку и две бутылки коньяка Российский трехлетний "Орловский" 40%, объемом 0,5л, стоимостью 326,25 рублей за штуку. Таким образом А.П., был причинен преступными действиями П.П.А. и ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 2283 рублей 75 копеек. По данному факту 05.01.2023 С.Н.Д. обратился в полицию с заявлением (том 3 л.д.21-24);

- показаниями свидетеля С.Л.Н., данных в ходе предварительного следствия Дата и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что она работает в А.П.» и ей известно, что 03.01.1023 двое ребят похитили пять бутылок коньяка российский пятилетний "Юбилейный аист" 40%, объемом 0,5л, стоимостью 326,25 рублей за штуку и две бутылки коньяка Российский трехлетний "Орловский" 40%, объемом 0,5л, стоимостью 326,25 рублей за штуку, тем самым А.П. чем причинили своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2283 рублей 75 копеек (том 4 л.д.14-16);

- показаниями свидетеля К.Е.А., данных в ходе предварительного следствия Дата и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что она ранее работала в А.П. в магазине Г. расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности директора магазина. 03.01.202, в 18 часов 10 минут ей на ее мобильный телефон позвонил начальник службы безопасности С.Н.Д. и сообщил, что в торговом зале ихнего магазина в отделе алкогольной продукции находится молодой человек в синей куртке, который прячет алкоголь себе под куртку. Она незамедлительно выбежала из служебного кабинета в торговый зал, где увидела выходящего из магазина молодого человека в синей куртке. Выйдя на улицу, и следуя к вышеуказанному автомобилю, она его окликнула, сказав ему, чтобы он вернул похищенное. Данный молодой человек направился в ее сторону, и следуя к ней достал из-под куртки бутылку коньяка «Армянский» выдержанный «КВ» «АЙК» 7 лет, объемом 0,5л и поставил на тротуар, возле магазина «Горки», тем самым его вернув. Позже, находясь в служебном кабинете, она просмотрела видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина, где увидела, как лицо, в отношении которого вынесен приговор и ФИО3 03.01.2023 в 18 часов 08 минут вошли в магазин и прошли к стеллажу с алкогольной продукции. Находясь возле данного стеллажа ФИО3 взял три бутылки коньяка и засунул их под куртку лица, в отношении которого вынесен приговор, затем взял еще одну бутылку коньяка и так же засунул ему под его куртку, и тот вышел из магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. После чего ФИО3 еще поочередно взял три бутылки коньяка и засунул их себе под куртку и вышел из магазина, также, как и П.П.А. минуя кассовую зону не оплатив товар (том 2 л.д.36-39);

- показаниями свидетеля Х.Д.А., данных в ходе предварительного следствия Дата и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что она работает в А.П. в магазине Г. расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности кассира. 03.01.2023 находясь на кассовой зоне в торговом зале магазина, примерно в 18 часов 10 минут, точно не помнит, через кассовую зону прошел молодой человек, одетый в синюю куртку, в руках у него ничего не было и вышел из магазина и следом за ним директор магазина К.Е.А. (том 2 л.д.40-43);

- показаниями свидетеля Б.Е.М., данных в ходе предварительного следствия Дата и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в той части из которой следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Мценский» на участке №. Так в ДЧ МО МВД России «Мценский» поступило заявление о хищении ТМЦ в магазине «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего он в составе СОГ выехал на место происшествия. При просмотре видеозаписей им было установлено, что 03.01.2023 в период времени с 18 часов 08 минут по 18 часов 12 минут двое молодых людей, один из которых одет в черную куртку, темные штаны, без головного убора, другой одет в синюю куртку, серые штаны, на голове спортивная шапка черного цвета из магазина «Горки» похитили следующий товар: пять бутылок коньяка российский пятилетний "Юбилейный аист" 40%, объемом 0,5л и две бутылки коньяка Российский трехлетний "Орловский" 40%, объемом 0,5л. Данный товар похитили лицо, в отношении которого вынесен приговор и ФИО3 (том 1л.д.166-169);

- заявлением С.Н.Д., согласно которому просит привлечь к ответственности двух граждан, которые примерно в 18 часов 10 минут с территории магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> похитили следующие товарно-материальные ценности: Коньяк российский пятилетний "Юбилейный аист" 40% 0,5л Орл.винзавод -5шт на сумму 1631 руб. 25 коп. без НДС (закупочная стоимость). Розничная стоимость 2590 руб.00 коп. Коньяк Российский трехлетний "Орловский" 40% 0,5л Орловский винзавод - 2шт на сумму 652 руб. 50 коп. без НДС (закупочная стоимость). Розничная стоимость 1036 руб.00 коп. Коньяк Армянский выдержанный «КВ» «АЙК 7 лет» 40% 0,5л - 1шт на сумму 495 руб. 00 коп. без НДС (закупочная стоимость). Розничная стоимость 679 руб.00 коп. Тем самым нанесли материальный вред ООО "АЛЬЯНС ПРОДУКТ" на сумму 2778 руб. 75 коп. без НДС (закупочная стоимость) (том 1 л.д.244);

- актом инвентаризации на Дата, согласно которого учетный остаток: Коньяк российский пятилетний "Юбилейный аист" 40% 0,5л Орл.винзавод - 5 шт. Коньяк Российский трехлетний "Орловский" 40% 0,5л Орловский винзавод - 37 шт., фактический остаток: Коньяк российский пятилетний "Юбилейный аист" 40% 0,5л Орл.винзавод - 0 шт. Коньяк Российский трехлетний "Орловский" 40% 0,5л Орловский винзавод - 35 шт. (том 1 л.д.246);

- справкой о стоимости от 05.01.2023, согласно которой стоимость Коньяк российский пятилетний "Юбилейный аист" 40% 0,5л Орл.винзавод 326 руб. 25 коп. без НДС (закупочная стоимость). Розничная стоимость 518 руб.00 коп. Коньяк Российский трехлетний "Орловский" 40% 0,5л Орловский винзавод 326 руб. 25 коп. без НДС (закупочная стоимость). Розничная стоимость 518 руб.00 коп. (том 1 л.д.245);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.01.2023, согласно которого осмотрено помещение торговой точки магазин «Горки» торговый центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемое помещение торгового центра «Горки» представляет собой одноэтажное здание, имеющее один вход, оборудованный дверью пластикового изготовления из прозрачного материала. К входной двери магазина ведут ступени. В магазине самообслуживания, доступ к товаром для посетителей свободный. От входа в помещение торгового зала с левой стороны наблюдается витрина, на стеллажах на которых имеется товар алкогольной продукции коньяк в различных емкостях. Данный товар расположен в таре в виде картонных коробках (том 2 л.д.1-14);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от Дата, согласно которому осмотрены товарные накладные: 

0Э00-018384 от Дата содержащую информацию: «наименование характеристика, сорт, артикул товара»: Коньяк Российский пятилетний «Орловский» 40% 0,5л Орл. винзавод; «количество (масса нетто)» 32 шт.; цена, руб. коп. 326,25; сумма без учета НДС руб. коп. 10440; «наименование характеристика, сорт, артикул товара»: Коньяк Российский пятилетний «Юбилейный аист» 40% 0,5л Орл. винзавод; «количество (масса нетто)» 32 шт.; цена, руб. коп. 326,25; сумма без учета НДС руб. коп. 10440; 

0Э00-022907 от Дата содержащую информацию: «наименование характеристика, сорт, артикул товара»: Коньяк Армянский «Айк 5 лет» 40% 0,5л; «количество (масса нетто)» 36 шт; цена, руб.коп. 458,33; сумма без учета НДС руб. коп. 16500 (том 2 л.д.15-21).

Оценивая указанные по эпизоду 1 доказательства, суд приходит к следующему.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей в указанной части не имеется, поскольку они последовательны, объективно подтверждены письменными доказательствами и показаниями друг друга. При оценке письменных доказательств, исследованных в судебном заседании, суд учитывает, что они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении расследования, которые бы могли повлиять на принятие окончательного решения по данному уголовному делу, судом не установлено. Таким образом исследованные судом доказательства не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку они взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, оснований для оговора подсудимого со стороны представителей потерпевших и свидетелей не установлено. Оценив приведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности, суд находит вину подсудимого по эпизоду 2, доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд исходит из установленных на основе исследованных и приведенных выше доказательствах, обстоятельств дела, согласно которым ФИО3 03.01.2023 вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого вынесен приговор, о совершении ими дальнейших совместных и согласованных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, которое совместно было ими впоследствии похищено из магазина «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес> причинив материальный ущерб А.П. на общую сумму 2 283 рубля 75 копеек. 

При указанных обстоятельствах суд считает обоснованной квалификацию действий подсудимого по эпизоду 2, по признаку «группой лиц по предварительном сговору», так как свидетельствуют именно о предварительной договоренности между подсудимым, а также лицом, в отношении которого внесен приговор. Так, находясь в помещении указанного магазина они складывали товарно-материальные ценности под одежду выйдя из магазина не заплатив за товар, после чего совместно распорядились похищенным имуществом.

Таким образом, действия ФИО3 по эпизоду №2 суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительном сговору. 

Совершенное подсудимым ФИО3 преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, согласно ч.3 ст.15 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого ФИО3, суд относит следующее: ФИО3 имеет постоянное место регистрации (том 4, л.д.125-126, 206), по месту жительства характеризуется не удовлетворительно как лицо, на которое поступали жалобы (том 4, л.д. 207, 208), состоит на воинском учете (том 4, л.д.137), привлекался к уголовной и административной ответственности (том 4, л.д.128-135, 155, 156, 158-175, 190-194), по месту отбывания предыдущего наказания характеризуется отрицательно как лицо, привлекавшееся к дисциплинарной ответственности в период отбывания наказания (том 4, л.д.203-204), не состоит на учете у врача-психиатра и у врача нарколога (том 4, л.д. 139, 142). 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 29.08.2023, ФИО3 

<

...>

Заключение комиссии экспертов не вызывает у суда сомнений, поскольку экспертиза проведена экспертами, обладающими высокой квалификацией, имеющими большой практический опыт. С учетом проверенных данных о личности подсудимого, анализа действий во время совершения преступления и после, поведения при производстве предварительного расследования и в судебном заседании, суд находит заключение комиссии экспертов обоснованным, а ФИО3 вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

В качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает по каждому эпизоду добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений (том 3 л.д.205-206), а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает по каждому эпизоду в качестве смягчающих ответственность обстоятельств - раскаяние подсудимого ФИО3 в содеянном и признание им своей вины, а также наличие расстройства психики.

Обстоятельством, отягчающем наказание по каждому эпизоду, предусмотренном пунктом «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд в силу ч. 1 ст.18 УК РФ признаёт наличие рецидива преступлений в действиях подсудимого ФИО3, так как им совершены умышленные преступления средней тяжести, при этом ранее он осуждался за совершение умышленных преступлений средней тяжести и тяжкого.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Учитывая в совокупности все исследованные обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО3 по каждому эпизоду преступлений, которые совершены с прямым умыслом и относятся к категории средней тяжести, обстоятельства, характеризующие личность ФИО3, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, принимая во внимание смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства по каждому эпизоду, степень общественной опасности ранее совершённых подсудимым преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось не достаточным, не достигло целей указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и преступления им совершены в условиях рецидива (ч.1 ст. 18 УК РФ), суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО3 должен понести наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы. Таким образом, исполняя требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу, что указанное наказание подсудимому ФИО3 по каждому эпизоду является справедливым и будет способствовать реализации целей наказания и восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, кроме того суд приходит к выводу, что менее строгие виды наказания в виде штрафа, обязательный и исправительных работ, не смогут обеспечить достижение целей наказания, как и не находит суд оснований по каждому эпизоду для применения ч.2 ст. 53.1 УК РФ и замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ является альтернативным, в связи с чем, учитывая данные о личности подсудимого, смягчающие ответственность обстоятельства, а также находя достаточным назначения основного наказания, суд полагает возможным не назначать.

С учетом установленных судом смягчающих обстоятельств, суд применяет по каждому из двух эпизодов положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначает наказание подсудимому менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений по каждому из двух эпизодов, по настоящему делу не установлено, как и не установлено по каждому из двух эпизодов обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения ч.6 ст.15 УК РФ. По аналогичным обстоятельствам суд не усматривает оснований для применения положения по каждому из двух эпизодов ст. 73 УК РФ.

Поскольку совершенные подсудимым ФИО3 преступления относятся к категории преступлений средней тяжести, суд приходит к выводу о назначении ему окончательного наказания на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание, что ФИО3 осуждался Дата приговором Щелковского городского суда Московской области, при этом указанные в описании настоящего приговора преступления совершены им до вынесения приговора от Дата, суд также приходит к выводу о назначении ему окончательного наказания по ч.5 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Гражданский иск представителями потерпевших не заявлялся.

По вступлению приговора в законную силу разрешить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках решен в отдельном постановлении.

Отбывание наказания в виде лишения свободы следует определить ФИО3 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что ФИО3 назначаются наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора изменить ему меру пресечения с подписке о не выезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и сохранять ее до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания подсудимому следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы ФИО3 необходимо зачесть период содержания его под стражей с 07.02.2024 до дня, предшествующему дню вступления настоящего приговора в законную силу включительно, а также период содержания его под стражей по приговору Щелковского городского суда Московской области от 23.11.2023 с 24.09.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу - по 08.12.2023 включительно, с учетом положений п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Также ему необходимо зачесть в срок наказания по настоящему приговору отбытое наказание по приговору Щелковского городского суда Московской области от 23.11.2023 с 09.12.2023 по 06.02.2024 из расчёта один день за один день.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по эпизоду №1, по факту совершения 25.12.2022 кражи имущества, принадлежащего Т.д.П. и А.П. по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду №2, по факту совершения 03.01.2023 кражи имущества, принадлежащего А.П. по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, а также приговору Щелковского городского суда Московской области от 23.11.2023, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы зачесть время содержания под стражей ФИО3 с 07.02.2024 до дня, предшествующему дню вступления настоящего приговора в законную силу включительно, а также период содержания его под стражей по приговору Щелковского городского суда Московской области от 23.11.2023 с 24.09.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу - по 08.12.2023 включительно, с учетом положений п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок наказания по настоящему приговору отбытое наказание по приговору Щелковского городского суда Московской области от 23.11.2023 с 09.12.2023 по 06.02.2024 из расчёта один день за один день.

Изменить ФИО3 меру пресечения с подписке о не выезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и сохранять ее до вступления приговора в законную силу, а по вступлении в законную силу отменить.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: - DVD-R диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Горки», CD-R диск из магазина «Пятерочка», - счета-фактуры: № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата, - товарные накладные: № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Мценский районный суд Орловской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение пятнадцати суток с момента вручения ему копии приговора, и в тот же срок с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично или по средствам видеоконференцсвязи.

Судья Ю.Н. Миленин